ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

“Casa de Epitácio Pessoa”
Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

ATA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, DA 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA
NO DIA 03 DE MAIO DE 2023.

Às doze horas e trinta minutos do dia três de maio de dois mil e vinte e três,
através do sistema híbrido, sob a presidência do Deputado João Gonçalves,
realizou-se a 8ªReunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, com o objetivo de apreciar as matérias constantes em pauta.
Havendo número regimental, o Senhor Presidente “Em nome de Deus e do
povo Paraibano” declarou aberto os trabalhos com as presenças dos
deputados Eduardo Carneiro, Camila Toscano, João Paulo Segundo, Felipe
Leitão e Gilbertinho. Dando seguimento, o Senhor Presidente convidou a
Deputada Camila Toscano para secretariar os trabalhos. Em oportunidade, a
Senhora Secretária fez a leitura do Edital de Convocação e a leitura da Ata
da 7ª Reunião Ordinária da presente comissão, realizada no dia 25 de abril
de 2023. Em discussão e votação, a Ata foi aprovada por unanimidade e sem
restrições. Em seguida, o Senhor Presidente convidou a todos a ficarem em
silêncio, por um minuto, em memória as vítimas do Covid-19. Logo após,
iniciou-se a apreciação da pauta. 05/2023 – Do Governador do Estado - Veto
Parcial ao Projeto de Lei n° 1.978/2020, de autoria do Deputado Chió, o qual
"Institui o Programa SOS Racismo, no âmbito do Estado da Paraíba,
conforme especifica e adota providências". Relatoria da Deputada Camila

2

Toscano. Relatora proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. Projeto de Emenda Constitucional nº 3/2023 - Do Deputado
Hervázio Bezerra - Acresce os §§ 3° e 4º ao artigo 229 da Constituição do
Estado da Paraíba. Foi concedido vistas ao Deputado João Gonçalves.
Projetos de Lei Ordinária nº 275/2023 - Do Deputado Wallber Virgolino -
Dispõe sobre a proibição de realização de eventos e manifestações que façam
apologia à posse e consumo de substâncias ilícitas. Relatoria do Deputado
Felipe Leitão. Relator proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da
matéria. Em discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer
aprovado por unanimidade. 276/2023 - Do Deputado Anderson Monteiro -
Denomina de Manoel Alves Da Silva Junior os trechos da PB-030 e da PB-
032, que ligam a BR-230 e a BR-101 ao Município de Pedras de Fogo/PB.
O Relator Deputado Tanilson Soares foi substituído pelo Deputado João
Paulo que proferiu parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, Parecer aprovado por
unanimidade. 278/2023 - Do Deputado Caio Roberto - Dispõe sobre a
estadualização da estrada vicinal que interliga a PB 081 à PB 089, entre o
distrito de Umburana e o município de Caiçara-Pb, passando a
responsabilidade para o Estado da Paraíba. Relatoria do Deputado João
Gonçalves, que proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
maioria com voto contrário da Deputada Camila Toscano. 280/2023 - Do
Deputado Michel Henrique - Dispõe sobre adesivagem das viaturas da
polícia militar da patrulha Maria da Penha na cor lilás, proporcionando maior
segurança das mulheres vítimas de violência doméstica no âmbito do Estado
da Paraíba. Relatoria da Deputada Camila Toscano, que proferiu Parecer pela
Constitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, parecer aprovado por unanimidade. 281/2023 - Do Deputado
Michel Henrique - Cria o complexo de referência da pessoa com epilepsia
no Estado da Paraíba e dá outras providências. Relatoria da Deputada Camila
Toscano, que proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 283/2023 - Do Deputado Tanilson Soares - “Dispõe sobre a
obrigatoriedade de as Empresas Concessionárias de Energia e Água,
oferecerem a opção de pagamento no cartão de crédito, referente a débitos
no ato de corte do serviço, no Estado da Paraíba e dá outras providências.

3

Relatoria do Deputado João Gonçalves. Relator proferiu Parecer pela
Inconstitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, parecer aprovado por unanimidade. 284/2023 - Do Deputado
Tanilson Soares - Dispõe sobre a substituição de cartazes ou dispositivos
similares de afixação obrigatória em estabelecimentos comerciais exigidos
por Leis Estaduais, por um único cartaz que contenha um código de barras
bidimensional – “QR CODE”, e dá outras providências. O Relator Deputado
Taciano Diniz foi substituído pelo Deputado Gilbertinho, que proferiu
Parecer pela Inconstitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso
da palavra. Em votação, Parecer aprovado por unanimidade. 285/2023 - Do
Deputado Tanilson Soares - Reconhece de Utilidade Pública a Associação
Boa Mãe e adota outras providencias. Relatoria da Deputada Camila
Toscano. Relatora proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 286/2023 - Do Deputado Michel Henrique - Institui a carteira
de identificação da pessoa com epilepsia no âmbito do Estado da Paraíba e
dá outras providências. Foi concedido vistas ao Deputado Gilbertinho.
287/2023 - Do Deputado Michel Henrique - Institui programa de prevenção
à epilepsia e assistência integral às pessoas com epilepsia no Estado da
Paraíba e dá outras providências. O Relator deputado Felipe Leitão pediu
Adiamento da matéria. 288/2023 - Do Deputado Wallber Virgolino - Dispõe
sobre a criação de canal de atendimento para denúncias de violência no
ambiente escolar, no âmbito do Estado da Paraíba. Relatoria do Deputado
Eduardo Carneiro. Relator proferiu Parecer pela Constitucionalidade da
matéria. Em discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer
aprovado por unanimidade. 293/2023 - Do Deputado Michel Henrique -
Institui normas para regulamentar o atendimento de mulheres vítimas de
violência instituída pela lei federal n° 13.239/15 e dá outras providências. O
Relator Deputado Tanilson Soares foi substituído pelo Deputado Gilbertinho
que proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da matéria. Em discussão,
não houve uso da palavra. Em votação, Parecer aprovado por maioria, com
voto contrário da Deputada Camila Toscano unanimidade. 294/2023 - Do
Deputado George Morais - Dispõe sobre o Programa Estadual de incentivo
ao uso de carros movidos à propulsão Híbrida e Elétrica, no âmbito do Estado
da Paraíba dá outras providências. O Relator Deputado Tanilson Soares foi
substituído pelo Deputado Gilbertinho que proferiu Parecer pela
Inconstitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.

4

Em votação, Parecer aprovado por unanimidade. 295/2023 - Do Deputado
Chico Mendes - Dispõe sobre a classificação do município de Salgadinho -
PB, como município de interesse turístico. Relatoria do Deputado João
Gonçalves. Relator proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria.
Em discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 296/2023 - Do Deputado Michel Henrique - Dispõe sobre as
diretrizes para a política estadual de educação contextualizada para a
convivência com o semiárido. Relatoria da Deputada Camila Toscano.
Relatora proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 297/2023 - Do Deputado Chico Mendes - Dispõe sobre a
inclusão no calendário oficial de eventos do Estado da Paraíba, as
festividades juninas denominadas “terreiro do forró” e “forrójão”, realizadas
anualmente no mês de junho no município de São João do Rio do Peixe.
Relatoria do Deputado Felipe Leitão. Relator proferiu Parecer pela
Constitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, parecer aprovado por unanimidade. 298/2023 - Da Deputada
Doutora Paula - Concede Título de Cidadão Paraibano ao empresário
Guilherme de Albuquerque Santos. Relatoria do Deputado João Gonçalves.
Relator proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em discussão,
não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por unanimidade.
303/2023 - Do Deputado Branco Mendes - Dispõe sobre a cessão onerosa de
uso de nome de pessoas jurídicas de direito privado em qualquer instituição
da rede estadual de ensino, com a realização de investimentos direto em
segurança e infraestrutura da unidade cessionária, cujo nome foi objeto de
concessão, e dá outras providências. O Relator Deputado Tanilson Soares foi
substituído pelo Deputado João Paulo que proferiu Parecer pela
Inconstitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, Parecer aprovado por unanimidade. 306/2023 - Da Deputada
Francisca Motta - Dispõe sobre a preferência no acesso das mães solo, com
filhos menores, aos programas sociais do governo do Estado da Paraíba, e dá
outras providências. Relatoria do Deputado Eduardo Carneiro. Relator
proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em discussão, não
houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por unanimidade.
307/2023 - Da Deputada Francisca Motta - Dispõe acerca da campanha de
conscientização para o uso responsável das tecnologias digitais na rede
pública de ensino do Estado da Paraíba, e dá outras providências. Relatoria

5

do Deputado Felipe Leitão. Relator proferiu Parecer pela
Constitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, parecer aprovado por unanimidade. 308/2023 - Da Deputada
Francisca Motta - Dispõe sobre o compartilhamento das informações dos
usuários apenados portadores de tornozeleira eletrônica com o Centro
Integrado de Comando e Controle no Estado da Paraíba, e dá outras
providências. O Relator Deputado Taciano Diniz foi substituído pelo
Deputado Gilbertinho que proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da
matéria. Em discussão, não houve uso da palavra. Em votação, Parecer
aprovado por unanimidade. 309/2023 - Da Deputada Francisca Motta -
Dispõe sobre a edição de material em caráter preventivo de orientação às
crianças e adolescentes sobre crimes contra a vida e a integridade física nas
escolas, com ampla divulgação e distribuição nas redes de ensino público e
privado no Estado da Paraíba, e dá outras providências. Relatoria da
Deputada Camila Toscano. Relatora proferiu Parecer pela
Constitucionalidade da matéria. Em discussão, não houve uso da palavra.
Em votação, parecer aprovado por unanimidade. 310/2023 - Do Deputado
Wallber Virgolino - Dispõe sobre a desocupação de propriedades privadas
ocupadas por invasores, no âmbito do Estado da Paraíba. Relatoria do Felipe
Leitão . Relator proferiu Parecer pela Inconstitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 311/2023 - Do Deputado Fábio Ramalho - Inclui no
Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional
Festa do Artesanato, em Lagoa Seca/PB. Relatoria do Deputado João
Gonçalves. Relator proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria.
Em discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. 391/2023 - Do Deputado João Gonçalves- Concede o Título
de Cidadão Paraibano ao Superintendente da Caixa Econômica Federal da
Paraíba o Sr. Paulo Correia Nery da Fonseca, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado da Paraíba. Relatoria da Deputada Camila Toscano.
Relatora proferiu Parecer pela Constitucionalidade da matéria. Em
discussão, não houve uso da palavra. Em votação, parecer aprovado por
unanimidade. Projetos De Resolução nº 42/2023 - Do Deputado George
Morais - Acrescenta Dispositivo na Resolução Nº 1.578/2012 (Regimento
Interno), da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Relator Deputado
Felipe Leitão. Foi concedido Vistas ao Deputado João Gonçalves. Em
seguida, não havendo mais deliberações o Senhor Presidente agradeceu a

6

colaboração de todos e declarou encerrada a presente sessão. Lavrando a
presente Ata, a redatora Adriana de Menezes Leite, Assistente Legislativo,
que depois de lida e aprovada será rubricada em todas as folhas e assinada
pelo Presidente, conforme o disposto no Art. 60, do RI desta Casa
Legislativa. Sala das Comissões, João Pessoa, 3 de maio de 2023.